ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND       Đăk Tô, ngày       tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phân bổ chi tiết nguồn tăng thu tiền thu sử dụng đất năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Kỳ họp thứ 8.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP, ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP, ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Kết luận số 1092/KL-HU, ngày 07-5-2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện và tăng thu

tiền thu sử dụng đất năm 2023;

Căn cứ Nghị Quyết số 19/NQ-HĐND, ngày 21/11/2022 của Hội đồng

nhân dân huyện về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 huyện Đăk Tô;

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND, ngày 15/12/2023 của Hội đồng

nhân dân huyện về phê duyệt danh mục dự án đầu tư công trung hạn thực hiện

các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện

Đăk Tô;

Căn cứ Thông báo số 02/TB-TTHĐND, ngày 24/5/2024 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện Khóa

XIV, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV,

Kỳ họp thứ 8 xem xét, phân bổ chi tiết nguồn tăng thu tiền thu sử dụng đất năm

2023, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý

- Tại khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định như

sau: “Chính phủ lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi của ngân

sách trung ương, báo cáo Ủy ban thường vụ Quốc hội quyết định và báo cáo

Quốc hội tại kỳ họp gần nhất. Ủy ban nhân dân lập phương án sử dụng số

tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách cấp mình, báo cáo Thường trực Hội đồng

nhân dân quyết định và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất. Đối

với số tăng thu ngân sách địa phương do có phát sinh nguồn thu mới trong thời

2

kỳ ổn định ngân sách thực hiện theo quy định tại điểm d khoản 7 Điều 9 của

Luật này”.

- Theo Kết luận số 1092/KL-HU, ngày 07-5-2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về phân bổ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện và tăng thu

tiền thu sử dụng đất năm 2023; thì nguồn tăng thu tiền thu sử dụng đất năm 2023

được phân bổ, như sau: (1) Nguồn ngân sách địa phương đối ứng các dự án thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia thuộc danh mục dự án được HĐND huyện

phê duyệt tại Nghị quyết số 45/NQ-HĐND, ngày 15/12/2023; (2) Bố trí vốn cho

các dự án hoàn thành còn thiếu vốn; quản lý đất đai thuộc kế hoạch đầu tư công

trung hạn được HĐND huyện phê duyệt tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND, ngày

21/11/2022.

Từ các cơ sở pháp lý trên thì thẩm quyền phân bổ chi tiết nguồn tăng thu

tiền thu sử dụng đất năm 2023 cho các dự án, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của

Hội đồng nhân dân huyện.

2. Phân bổ chi tiết nguồn tăng thu tiền thu sử dụng đất năm 2023.

Phân bổ chi tiết nguồn tăng thu tiền thu sử dụng đất năm 2023 cho các dự

án, nhiệm vụ với tổng kinh phí là 3.037,851552 triệu đồng, trong đó:

- Thực hiện kiểm kê đất đai, thống kê, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,

đo đạc và các nhiệm vụ quản lý đất đai theo phân cấp: 303,00 triệu đồng.

- Bố trí vốn cho 10 dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng còn

thiếu vốn: 1.634,851552 triệu đồng.

- Bố trí đối ứng ngân sách địa phương cho 16 dự án thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia: 1.100,00  triệu đồng

(chi tiết tại phụ lục kèm theo).

Uỷ ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô khoá

XIV, Kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- UBND các xã;

- Lưu: VT, TH, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Hoàng Nam

		2024-06-27T08:49:23+0700

		2024-06-27T09:14:10+0700

		2024-06-27T09:13:48+0700

		2024-06-27T09:13:48+0700

		2024-06-27T09:13:48+0700